Página 1/5Página 1/1

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO COM
ATESTADO

Resolução Nº 1025 de 30 de Outubro de 2009

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraíba

CREA-PB
Nº 119452/2016
Emissão: 27/12/2016

Validade: Indefinida

Chave: DZ0bddb2Cb7abCWWWW43

CERTIFICAMOS, para os devidos fins, que consta em nossos arquivos o registro de Acervo referente a(s) Anotação(ões) de Responsabilidade(s)
Técnica(s) - ARTs, constante(s) da Presente CERTIDÃO, tendo sido comprovada a execução e conclusão da(s) obra(s) e/ou serviço(s) indicado(s)
conforme descrição(ões) abaixo.

Descrição

CERTIDÃO DE ACERVO TÉCNICO COM ATESTADO

Interessado(a)

Profissional: JOAO NOBREGA DA SILVA NETO

Registro: 160231404-7

CPF: 251.612.614-04

Endereço: RUA JOSE PIRES MAIA, 47, CASA, CENTRO, SAO JOAO DO RIO DO PEIXE, PB, 58910000

Tipo de Registro: DEFINITIVO ( PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS )

Data Inicial: 17/04/2007

Título(s)

GRADUAÇÃO

ENGENHEIRO CIVIL

Atribuição: ARTIGO 7º DA RESOLUÇÃO 218/73, DO CONFEA.

Instituição de Ensino: XX

Data de Formação: 16/02/1990

Empresa Contratada

CONSTRUTORA ORIENT EIRELI - ME

Informações / Notas

- A Certidão de Acervo Técnico (CAT) à qual o atestado está vinculado constituirá prova da capacidade técnico-profissional da pessoa
jurídica somente se o responsável técnico indicado estiver na Certidão de Registro e Quitação (CRQ) apresentada

- Certificamos que se encontra vinculado à presente CAT o atestado apresentado em cumprimento à Lei nº 8.666/93, expedido pela pessoa
jurídica contratante/proprietário, a quem cabe a responsabilidade pela veracidade e exatidão das informações nele constantes. É de
responsabilidade deste Conselho a verificação da atividade profissional em conformidade com a Lei nº 5.194/66 e Resoluções do Conselho
Federal de Engenharia e Agronomia - CONFEA

- Esta certidão perderá a validade, caso ocorra qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela contidos.

ART(s)

PB20160098135

Certidão nº 119452/2016

27/12/2016, 17:37

Chave de Impressão: DZ0bddb2Cb7abCWWWW43

A autenticidade desta Certidão pode ser verificada em: http://crea-pb.sitac.com.br/publico/, com a chave: DZ0bddb2Cb7abCWWWW43
Impresso em: 27/12/2016 às 17:37:48 por: adapt, ip: 177.72.187.40

Página 2/5

DAESA DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ESGOTOS E SANEAMENTO

AMBIENTAL DE SOUSA

ATESTADO

Atestamos para fins de comprovação junto ao CREA - PB e para fins de Participação de
Concorrências Públicas, que o Engenheiro Civil JOÃO NÓBRE6A DA SILVA NETO - CREA
160231404-7, executou os serviços de extensão de rede de esgoto em diversas ruas (Rua
Vicente Damião, Rua Marcos de Paiva Gadelha, Rua Clotário de Paiva Gadelha E Rua Sadi
Fernandes de Aragão) do município de Sousa-PB, conforme ART n.° PB20160098135,
objeto do contrato n° 015/2016, celebrado entre a empresa CONSTRUTORA ORIENT
EIRELI - ME e o DAESA - Departamento de Agua, Esgotos e Saneamento Ambiental de
Sousa - CNPJ: 07.900.709/0001-22.

VALOR DO CONTRATO R$ 148.046,53
PRAZO DE EXECUÇÃO 06 MESES

SERVIÇOS EXECUTADOS

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE

1. OBRAS CIVIS DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO

01.00

01.01

01,01.01

01.02

01.03

SERVIÇOS INICIAIS

SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS

Locação de rede coletora de esgoto, inclusive Topógrafo

Sinalização aberta sem iluminação

Passadiço de madeira para pedestre

m

m

m2

800,00

212,00

8,00

02.00 MOVIMENTO DE TERRA

02.01

02.02

02.03

02.04

Escavação mecânica em vala com material de 2^ categoria, até 2,00 mts
de profundidades

Colchão de areia, inclusive mão de obra de espalhamento, transporte
com carro de mão e fornecimento comercial

Transporte de material - bota-fora, d.m.t = 6,0 km

Reaterro e compactação mecânico de vala com compactador manual
tipo soquete vibratório

m3

m3

m3

m3

1.040,00

142,40

142,40

897,60

03.00 PAVIMENTAÇÃO

03,01
Retirada e reposição de pavimentação em paralelepípedo com rejunte de
argamassa de cimento e areia inclusive colchão de areia

m2 396,00

03.00 ESCORAMENTO DE CAVAS

03.01
Escoramento para implantação de valas (descontínuo), material utilizado
madeira

m2 660,00

04.00 ASSENTAMENTO DE TUBOS PVC COM CONEXÕES E PEÇAS ESPECIAIS

04.01
Assentamento tubo PVC com junta elástica - DN 150 p/esgoto, inclisive
transporte

m 780,00
A

Rua Bento Freire, n° 25 - Gato Preto - Sousa-PB - CEP: 58.802-060

C
er

tid
ão

 n
º

11
94

52
/2

01
6

27
/1

2/
20

16
, 1

7:
37

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 D
Z

0b
dd

b2
C

b7
ab

C
W

W
W

W
43

O
 d

oc
um

en
to

 n
es

te
 a

to
 r

eg
is

tr
ad

o
fo

i e
m

iti
do

 e
m

 2
7/

12
/2

01
6

e
co

nt
ém

 5
 fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

E

ng
en

ha
ria

e

A
gr

on
om

ia

da

P
ar

aí
ba

,
vi

nc
ul

ad
o

à
C

er
tid

ão

nº

11
94

52
/2

01
6,

em

iti
da

em

27
/1

2/
20

16

Página 3/5

DAESA DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ESGOTOS E SANEAMENTO

AMBIENTAL DE SOUSA

05.00 POÇOS DE VISITAS EM ANÉIS PRÉ-MOLDADOS COM DN=1,20 m

5.001
Poço de visita para rede de esg. sanit., em anéis de concreto,
diâmetro = 60cm e HOcm, prof = até 150cm, incluindo degrau,
excluindo tampão ferro fundido.

und 17,00

H. MATERIAIS DO ESGOTAMENTO SANITÁRIO

01.00

01.01

02.00

TUBO DE PVC PARA ESGOTO

TUBO PVC JE (NBR 7362) DN 150 P/ESGOTO

TAMPA DE CONCRETO ARMADO P/ SELAR OS POÇOS

m

und

780,00

17,00

III. OBRAS CIVIS DAS LIGAÇÕES DOMICILIARES

01.01

01.02

01.03

01.04

01.05

Escavação manual em terra ate 2,00 m

Colchão de areia, inclusive mão de obra de espalhamento, transporte
com carro de mão e fornecimento comercial

Reaterro e compactação mecânico de vala com compactador manual
tipo soquete vibratório

Assentamento tubo PVC com junta elástica - DN 100 p/esgoto, inclusive
transporte

Nivelamento de ligação domiciliar ( intra-domiciliar )

m3

m3

m3

m

m

254,40

64,64

189,76

480,00

480,00

IV. MATÉRIAS DAS LIGAÇÕES DOMICILIARES

01.01

01.02

01.03

TUBO PVC JE (NBR 7362) DN 100 P/ESGOTO

CURVA PVC45G NBR-10569 P/ REDE COLET ESG PB JE DN 100MM

SELIM PVC 90G C/ TRAVAS NBR 10569 P/ REDE COLET ESG DN
150X100MM

m

und

und

480,00

136,00

136,00

SOUSA-PB. 21 DE DEZEMBRO DE 2016.

ítalo Ricardo Abrantes Dids
DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DAESA

CPF: 068.020.274-96,<"of Jc/^

f-OfJíirj j »,fc*.*ijT^ *"*" • 'CàRfiri â «iteitici

^

AO

OAESA

Rua Bento Freire, n° 25 - Gato Preto - è£«$&PB - CEP: 58.802-060

C
er

tid
ão

 n
º

11
94

52
/2

01
6

27
/1

2/
20

16
, 1

7:
37

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 D
Z

0b
dd

b2
C

b7
ab

C
W

W
W

W
43

O
 d

oc
um

en
to

 n
es

te
 a

to
 r

eg
is

tr
ad

o
fo

i e
m

iti
do

 e
m

 2
7/

12
/2

01
6

e
co

nt
ém

 5
 fo

lh
as

E
st

e
do

cu
m

en
to

 e
nc

on
tr

a-
se

 r
eg

is
tr

ad
o

no
 C

on
se

lh
o

R
eg

io
na

l
de

E

ng
en

ha
ria

e

A
gr

on
om

ia

da

P
ar

aí
ba

,
vi

nc
ul

ad
o

à
C

er
tid

ão

nº

11
94

52
/2

01
6,

em

iti
da

em

27
/1

2/
20

16

Página 4/5

Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraíba
CREA-PB

ART OBRA / SERVIÇO
Nº PB20160098135

INICIAL
INDIVIDUAL

1. Responsável Técnico

JOAO NOBREGA DA SILVA NETO

Título profissional: ENGENHEIRO CIVIL RNP: 160231404-7

Empresa contratada: CONSTRUTORA ORIENT EIRELI - ME Registro: 000034018-1

2. Contratante

Contratante: DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ESGOTOS E SANEAMENTO AMBIENTAL DE SOUSA CPF/CNPJ: 07.900.709/0001-92

RUA BENTO FREIRE Nº: 25

Complemento: Bairro: GATO PRETO

Cidade: SOUSA UF: PB CEP: 58802060

País: Brasil

Telefone: (83) 3521-1112 Email:

Contrato: 015/2016 Celebrado em: 16/05/2016

Valor: R$ 148.046,53 Tipo de contratante: PESSOA JURIDICA DE DIREITO PUBLICO

Ação Institucional: Órgão Público

Situação: BAIXA DE ART POR CONCLUSÃO TOTAL DE OBRA/SERVIÇO

Atendido: SIM Data da Situação: 21/12/2016

Motivo: CONCLUSÃO DA OBRA/SERVIÇO

Descrição: BAIXA DE ART DO DAESA EM SOUSA-PB

3. Dados da Obra/Serviço

Proprietário: DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ESGOTOS E SANEAMENTO AMBIENTAL DE
SOUSA

CPF/CNPJ: 07.900.709/0001-92

RUA BENTO FREIRE Nº: 25

Complemento: Bairro: GATO PRETO

Cidade: SOUSA UF: PB CEP: 58802060

Telefone: (83) 3521-1112 Email:

Coordenadas Geográficas:  Latitude: 0   Longitude: 0

Data de Início: 19/05/2016 Previsão de término: 18/11/2016

Finalidade: Saneamento básico

4. Atividade Técnica

1 - DIRETA Quantidade Unidade

15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL ->
EDIFICAÇÕES -> #1009 - LIGAÇÃO DE ESGOTO

136,00 un

15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL ->
GEOTECNIA -> #1238 - ESCAVAÇÃO EM TERRA

1.040,00 m³

41 - REPARO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL ->
INFRA-ESTRUTURA TERRITORIAL -> PAVIMENTAÇÃO -> #1478 - EM PARALELEPÍPEDOS

396,00 m²

15 - EXECUÇÃO > RESOLUÇÃO 1025 -> OBRAS E SERVIÇOS - CONSTRUÇÃO CIVIL ->
SANEAMENTO -> #1604 - REDE DE ESGOTO

780,00 m

5. Observações

Executou os serviços de extensão de rede de esgoto em diversas ruas (Rua Vicente Damião, Rua Marcos de Paiva Gadelha, Rua Clotário de Paiva
Gadelha E Rua Sadi Fernandes de Aragão) do município de Sousa-PB

6. Declarações

7. Entidade de Classe

NENHUMA - NAO OPTANTE

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informações acima

________________, ________ de ___________________ de ________

               Local                                                          data

JOAO NOBREGA DA SILVA NETO - CPF: 251.612.614-04

DEPARTAMENTO DE ÁGUA, ESGOTOS E SANEAMENTO AMBIENTAL DE
SOUSA - CNPJ: 07.900.709/0001-92

9. Informações

* A ART é válida somente quando quitada, mediante apresentação do comprovante do pagamento ou conferência no site do Crea.

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: http://crea-pb.sitac.com.br/publico/, com a chave: Y91YWc
Impresso em: 27/12/2016 às 17:37:50 por: adapt, ip: 177.72.187.40

C
er

tid
ão

 n
º

11
94

52
/2

01
6

27
/1

2/
20

16
, 1

7:
37

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 D
Z

0b
dd

b2
C

b7
ab

C
W

W
W

W
43

O
 d

oc
um

en
to

 n
es

te
 a

to
 r

eg
is

tr
ad

o
fo

i e
m

iti
do

 e
m

 2
7/

12
/2

01
6

e
co

nt
ém

 5
 fo

lh
as

Página 5/5

Anotação de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia da Paraíba
CREA-PB

ART OBRA / SERVIÇO
Nº PB20160098135

INICIAL
INDIVIDUAL

10. Valor

Valor da ART: R$ 195,96 Pago em: 21/11/2016 Nosso Número: 1635484

A autenticidade desta ART pode ser verificada em: http://crea-pb.sitac.com.br/publico/, com a chave: Y91YWc
Impresso em: 27/12/2016 às 17:37:50 por: adapt, ip: 177.72.187.40

C
er

tid
ão

 n
º

11
94

52
/2

01
6

27
/1

2/
20

16
, 1

7:
37

C
ha

ve
 d

e
Im

pr
es

sã
o:

 D
Z

0b
dd

b2
C

b7
ab

C
W

W
W

W
43

O
 d

oc
um

en
to

 n
es

te
 a

to
 r

eg
is

tr
ad

o
fo

i e
m

iti
do

 e
m

 2
7/

12
/2

01
6

e
co

nt
ém

 5
 fo

lh
as